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 چكیده
بر  1(SMPVCآبادی)هدف اشن پژوهش تعیین اثربخشی الگوی چندمحوری انتخا  شغ  شفیع

مؤلفه های فرسودگی شغلی کارکنان واحد اسناد پاشکی سازمان تامین اجتماعی ش ر ت ران بود. 
جامعه  .آزمون با گروه کنترل بود پس -آزمون روش پژوهش  نیمه آزماششی و طرح پژوهش پیش

نفر( را شام  شد که از میان  16۳اسنادپاشکی ش ر ت ران ) آماری پژوهش کلیه کارکنان واحد
نفر به شیوه تصادفی  ۰۳نی که در پرسشنامه فرسودگی شغلی مسلش نمره باتتری داشتند کسا

 شك گروه آزماششی با روشکرد آموزشی  نفری 9۱انتخا  و به صورر تصادفی دردو گروه 

SMPVC دقیقه ای با روشکرد  1۳جلسه  3و شك گروه کنترل جاشگذشن شدند. گروه آزماششی در
رار گرفتند. فرسودگی شغلی شرکت کنندگان پس از اجرای مداخله شفیع آبادی تحت آموزش ق

نتاش  نشان  مورد اندازه گیری قرار گرفت. داده ها به وسیله تحلی  کوارشانس تجاشه و تحلی  شدند.
آبادی در کاهش فراوانی و شدر تحلی  عاطفی   مس، داد الگوی چندمحوری انتخا  شغ  شفیع

 ر عمکرد شخصی  مؤثر است.شخصیت و افااشش فراوانی و شد
 

 ها: کلیدواژه

(؛ فرسودگی شغلی؛ خستگی عاطفی؛ SMPVCآبادی)انتخا  شغ  شفیع الگوی چندمحوری 
 مس، شخصیت؛ عملکرد شخصی

 

 

 

 

 

                                                            
 اسلامی  واحد علو  و تحقیقار  ت ران  اشران. دانشجوی دکتری مشاوره  دانشگاه آزاد )نوشسنده مسئول( *.  9
 تربیتی  دانشگاه علامه طباطباشی  ت ران  اشرانشناسی و علو   . استاد گروه مشاوره  دانشکده روان 6
. دانشیار مشاوره  گروه علو  رفتاری  پژوهشکده تحقی  و توسعه علو  انسانی  سازمان مطالعه و تدوشن کت  علو   ۰

  انسانی)سمت(  ت ران  اشران.
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 ه ـمقدم

اشتغال بخش م می از هستی انسران اسرت و اشرتغال مناسر  نقرش م مری در ترلمین        

جمله احساس اشمنی  ارزشمندی و هوشت اشفاء نیازهای جسمانی و نیازهای روانی انسان از 

-کند. اشتغال علاوه بر تلمین نیازهای زندگی  باعث احساس امنیت و هوشت مثبرت مری  می

 انسان عصر حاضر  درجرشران سرازگاری برا محریط اجتمراعی و     (. 9۰19)شفیع آبادی   شود

آمیا رضاشت متحم  شود. لذا شك شغ  فشارهاشی را ها وشغلی خود ناچار است محدودشت

همین امر سرب    عد  سازگاری شده و طی زمان ممکن است منبع نارضاشتی وسازگار در  و

و انررژی وی تحلیر  رود کره در     عادی خود خارج گردشرده  شود که فرد از روال طبیعی و

 گردد.می9شغلی فرسودگی ن اشت منجر به 

در محیط کار  اسرت   زای میان فردیفرسودگی شغلی  نوعی واکنش فرد به عوام  فشار

که طی آن تماس بیش از ظرفیت متصدی شغ  با همکاران  روسا  اربا  رجوع و... باعرث  

(. 9۰31شرود )تیمروری نسر  و دشگرران      تغییراتی در نگرش و رفتار وی نسبت به آن ا می

تواند باعث برروز فرسرودگی شرغلی شرده و     های طوتنی و مداو  محیط کار نیا میاسترس

 6های مکرر  کاهش انرژی و بازده کاری را بدنبال آورد )دوگاسن استعفا  غیبتمسائلی چو

(  همچنین  جذا  نبودن شغ   دلسردی در انجا  وظاشف  درگیری با اربا  رجروع  911۰ 

 ؛9131 1 گلردارد 9131و همکاران  ۰شود )کوریهای فرسودگی شغلی محسو  میاز نشانه

( ارائره  9112و همکاران ) ۱از اشن اصطلاح را مسلش راش  ترشن تعرشف (.9۰19شفیع آبادی 

و  9مس، شخصیت   2براساس نظرشه آن ا فرسودگی شغلی از سه مولفه تحلی  عاطفی کردند.

تحلیر  منرابع    احساس خستگی و تحلی  عاطفی  تشکی  شده است.3کاهش موفقیت فردی 

                                                            
1   . Job burnout 
2. Dugas 
3-Cory 
4. Goldard 
5 .Maslach 
6 .E motional exhaustion 
7.Depresonalization 
8 .Decreased personal accomplishment 
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ن دهنده تاثیر بنیادی مؤلفه اثر کار نشان می دهد اشن بعد از فرسودگی نشا فرد را در هیجانی

مس، شخصیت بره واکرنش منفری شرا بسریار غیرر        استرس فردی در فرسودگی شغلی است.

شخصی به ساشر افراد در محیط کار اشاره دارد و نشان دهنده بعد بین فردی بودن فرسودگی 

نشان دهنده احساس کاهش در شاشسرتگی و ب رره    موفقیت فردی کاهش شافته  شغلی است.

اشرن مؤلفره بیرانگر بعرد      ردی و پراشین برودن باورهرای خودکرار آمردی فررد اسرت.       وری ف

 خودارزشابی فرسودگی شغلی است . 

و  یاشولروژشکی ف ی اجتمراع  یدر زنردگ  یسندر  اثرار متعردد  شنداشت که ا باشد توجه

اسرت   آن مشخصره  شنترر و عمده شنتریاصل یگذارد که خستگیفرد به جا م یروان شناخت

(  نیرا خسرتگی عراطفی    6۳۳9)6و لیترر  9سلش  شافلیم . از نظر(9۰33 گودرزی ی و )صفر

ترشن مشخصه اشن سندر  پیچیده است زشرا بسیاری از افراد هنگا  توصیف احساس شاخص

 کنند.فرسودگی شغلی به کاهش هیجان خوشش اشاره می

محسرو   ای ( نیا معتقدند که فرسودگی شغلی نوعی خطر حرفه6۳9۳)1و دمیر ۰فداشی 

 2هاگران  ۱شود که با کاهش میاان انرژی جسمی و روانی در کارکنان همراه است )لمبررمی

باشرند  برا وجرود    (. همچنین کارکنانی که در ارتباب مستمر با مدشران مری 6۳9۳  9و جیانگ

های شغلی به دلی  انتظارار باتی مدشران و عد  حماشت  با کاهش تجار  کاری  و فعالیت

-شوند و بتدرش  فرسودگی شغلی مامن را تجربره مری  مورد انتظار مواجه می سطح عملکرد

 (. 6۳91  1و کوسکا 3کنند )باکر

سازمان ب داشت ج انی اعلا  کرد نیمری از کارمنردان دچرار فرسرودگی      9193در سال 

کننرد بره فرسرودگی شرغلی گرفتارنرد      % کسانی که به روان پاشکان مراجعه می9۱شغلی و 

                                                            
1-Shafeji 
2-Leiter  
3 . Fadaee 

4. Damier 
5 - Lambert 
6 -Hogan 
7 -Jiang 
8 -Bakker 
9 -Cosca 
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نفر شاغ  در پاشان روز  شك نفر دچار تحلیر    9(. طب  آمار موجود هر 9۰19)شفیع آبادی  

 (.9۰1۰شود )باغبانیان  قوای جسمی و فکری می

دهد که اثرار آن گسترده و شام  ابعاد فردی نگاهی به تبعار فرسودگی شغلی نشان می

پرخاشرگری  های روانی  بروز نامتناسر   و سازمانی است. در بعد فردی باعث افااشش تنش

های مختلف کاری  خانوادگی و اجتماعی  احساس عد  کفاشت  فقردان انررژی   در موقعیت

شود که در شراشط حاد زمینه برای بروز نشرانگان و اخرتلاتر روانری فرراه      روانی و... می

آورد. از سوشی دشگر  در بعد سازمانی نیا مجموعه  با افت همامران کرارآشی و کارآمردی     می

شود. به وشژه اگر تعداد کارکنانی که درجار مختلفی از فرسودگی شغلی را تجربه مواجه می

شود. بنابراشن اگرر بره   کنند رو به افااشش باشد  سازمان دچار رکود و کاهش عملکرد میمی

-علائ  فرسودگی شغلی توجه نشود فرد و سازمان تحت تلثیر عوارض مخر  آن قرار مری 

(. به دنبال 9۰16راهبردهاشی جستجو شود )علی پور و همکاران گیرند که باشد برای رفع آن  

طرح چنین مسائ  و مشکلاتی در سازمان باشد تلاش شود تا برا شرناخت عوامر  مرؤثر برر      

فرسودگی شغلی کارکنان  تمامی توان نیروی کار در سازمان به کار گرفتره شرود ترا امکران     

 (. 9۰1۰فراه  شود )باغبانیان  رشد و شکوفاشی سازمان و نیا توسعه فردی کارکنان 

سازمان تلمین اجتماعی به عنوان شك سازمان بسیار م   و تلثیرگرذار در ترلمین و حفرظ    

سلامت آحاد جامعه از طرش  نقش ب داشتی  حماشتی و خدماتی مسئولیت بسیار سنگینی در 

ای و ارر حرفره قبال مرد  بع ده دارد. برای انجا  اشن وظیفه خطیر از شکسو به تواناشی و م 

علمی کارکنان و از سوی دشگر به سلامت جسمی و روانی آنان به شدر نیاز دارد. کارکنران  

اشن سازمان بخصوص بخش ناظرشن که در ارتباب مستقی  برا اربرا  رجروع مری باشرند در      

معرض استرس ها و مشکلار شغلی از جمله فرسودگی شغلی می باشند. مطالعرار نشران   

اشن خصوص به کارکنان آموزش داده شود  می توانند با توانمند شدن و  می دهد چنانچه در

 حماشت های مشاوره ای به پیشگیری و درمان فرسودگی شغلی اقدا  کنند.

با توجه به اهمیت فرسودگی شغلی و تاثیرار سوء آن از زمانی که اولین مقاله در مرورد  

ون پژوهش های مختلفی دراشرن  ( نوشته شد تا کن9191فرسودگی شغلی توسط فرودنبرگر )

(. در کشور ما پژوهش های انجا  گرفته به طرور  9۰39زمینه انجا  شده است )احیاء کننده  
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عمده به توصیف و براورد فرسودگی شغلی پرداخته اند و پژوهش های مربوب به پیشگیری 

وص هاشی در اشن خص باشد  بر اشن اساس انجا  پژوهش و کاهش فرسودگی شغلی اندك می

 رسد.   ضروری به نظر می

هاشی که اثربخشی روشکردهای مختلف بر فرسودگی شغلی را مرورد   در اشنجا به پژوهش

(  درشافرت الگروی چنرد محروری شرفیع      9۰1۰شود. باغبانیان ) بررسی قرار دادند اشاره می

آبادی بر کاهش فرسودگی شغلی در خرده آزمون ای خسرتگی عراطفی  و مسر، شخصریت     

بوده است ولی در افااشش عملکرد و کفاشت شخصی تاثیر نداشته است. اسدی   معلمان موثر

(  در تحقیقی درشافتند که  جلسرار معنادرمرانی   9۰1۳زاده )الهعلی و حبی شفیع آبادی  پناه

 به طور معناداری باعث کاهش فرسودگی شغلی شده است.  

نشان داد که  مشاوره شرغلی بره   (  9۰39آبادی و سودانی)کننده  شفیعنتاش  تحقی  احیاء

شیوه دشوشس بر کاهش فرسودگی شغلی کارکنان مرؤثر بروده اسرت. حسرینیان  خدابخشری      

رفتراری   -ی گروهری برا الگروی شرناختی    (  مشاوره9۰32آبادی )کوتشی و طباطباشی شحیی

و  9فورداشس بر کاهش فرسودگی شرغلی مرددکاران اجتمراعی اثرربخش بروده اسرت. تیران       

( در تحقیقی منابع مثبت برای مبارزه با فرسودگی شغلی در میان اپراتورهای 6۳9۱همکاران)

و مرك  ۰  برراد شراو  6چینی را انعطاف پذشری و توانمندسازی روانشرناختی دانسرتند. اشرورز   

( درشافتنررد مررداخلار روان شررناختی در 6۳۳۱) ۱زردا -( و زوئرری نرزشررك6۳۳6) 1گرروورن

 ای موثر بوده است.  حرفهکاهش فرسودگی شغلی کنترل رفتارهای 

تواند در پیشگیری و کاهش فرسودگی شغلی از آنجاشی که توانمندسازی روانشناختی می

( نشران داده اسرت  کره برنامره     9۰31مؤثر باشد و پژوهش صیادی  شفیع آبرادی و کرمری )  

توانمندسازی روانشناختی مبتنی بر الگوی چندمحوری انتخا  شغ  شفیع آبادی در ارتقراء  

وانمندسازی مشاوران مؤثر است  لذا می توان انتظار داشت اشن الگو بر کراهش فرسرودگی   ت

شغلی نیا مؤثر باشد. الگوی چندمحوری انتخا  شغ  شفیع آبادی بوسیله فکرری و شرفیع   

                                                            
1. Tian 
2. Ewers 
3 .Bradshaw 
4. McGovern 
5
. Zolnierczyk-Zreda 
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بر کارآفرشنانه مورد مقاشسه قرار گرفته اسرت  از آنجراشی    ( با نظرشه گاتفردسون9۰16آبادی )

خودارزشرابی   بعد بر روشکرد دو اشن رود می انتظار شود  می مطرح ودارزشابیخ کارافرشنی در که

( نیرا  9۰11در فرسودگی شغلی و در ن اشت بر ساشر مولفه ها موثر باشد  همچنین رضراشی ) 

گراشری  در پژوهشی مؤثر بودن الگوی چندمحوری انتخا  شغ  شفیع آبادی نسبت به سرازه 

گیری شغلی بیکاران جوشای کار را نشان داد  با توجره  بر خوکارآمدی در تصمی  9ساوشکاس

تروان  به اهمیت خودکارآمدی و تصمی  گیری شغلی و نقش آن در افااشش عملکرد فرد مری 

انتظارداشت اشن الگو در کاهش فرسودگی کارکنان سازمان تلثیر داشته باشد. از آنجراشی کره   

وزشی بر کاهش مشکلار شغلی بروده  نتاش  پژوهش ها نشان دهنده تلثیر اشن برنامه های آم

 است ممکن است بتواند از میاان فرسودگی شغلی کارکنان بکاهد. 

الگوی چند محوری انتخا  شغ  شفیع آبادی که نگرشی رشدی و تکاملی بره انتخرا    

داند که تحرت  شغ  دارد  انتخا  شغ  را فراشندی پوشا و هدفمند در درون شیوه زندگی می

گیری قرار دارد. پوشاشی در انتخا  شرغ  بره   ارضای نیازها و توان تصمی   6تلثیر خودپنداره

معنی تحرك  تغییر پذشری  خلاقیت و شادابی است و هدفمنردی بره معنرای آن اسرت کره      

انسان از راه انتخا  شغ  درصدد است از احساس حقارر و وابستگی به دشگران رها شرود  

تصروری اسرت کره فررد برر مبنرای تربیرت        و احساس برتری و استقلال کنرد. خودپنرداره   

های خارج از منال مث  مدرسه و کودکستان و روابط با همساتن نسربت  خانوادگی  آموزش

کند و بر اسراس آن نگررش نسربت بره خرودش  رفترار       به جس   روان و ذهن خود پیدا می

شرغ   کند که  انتخا  شغ  شکی از اشن رفتارها است. همچنین شکری از دتشر  انتخرا      می

ارضای نیازهای جسمی  روانی و اجتماعی است و خودپنداره شغلی زمانی رشد خواهد کرد 

سراز  که با ارضای نیازها همراه باشد. در ن اشت برای انتخا  شغ  به نیروی خلاق و تصمی 

گیرری و اقردا  بره موقرع ج رت      در فرد نیاز است تا همسو با خودپنداره او را برای تصمی 

برر اسراس مردل چنرد محروری افرراد        (.9۰19آبرادی   )شرفیع  ش شاری کندرسیدن به اهداف

موجوداتی فعال و هدفمند هستند. آن ا در مسیر زندگی خود که رو به تکام  و رشد اسرت   

                                                            
 Savikas-

1
  
1 -Self-concept           
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اهدافی را پیش بینی نموده و بر اساس آن اهداف خودپنداره و نیازهاششان دست به تصرمی   

 (.  9۰1۳زنند )سمیعی و همکاران  گیری های متعدد برای تحق  بخشی هدف ا می

آموزش اشن روشکررد و افرااشش آگراهی کارکنران و نقرش آن در انجرا  موفقیرت آمیرا          

بنرابراشن مسرئله اصرلی     .ها می تواند در کاهش فرسودگی شغلی کارکنان مؤثر باشرد فعالیت

آشا آموزش الگوی چنردمحوری انتخرا  شرغ      "تحقی  حاضر پاس، به اشن سوال است که

های فرسودگی شغلی کارکنران سرازمان ترامین اجتمراعی تراثیر      ع آبادی بر کاهش مؤلفهشفی

های فرسودگی شرغلی کارکنران   و به بررسی اثربخشی اشن روشکرد  در کاهش مؤلفه "دارد؟

 پرداخته است.

  روش پژوهش

در پژوهش حاضر از روش پژوهش نیمه آزماششی استفاده شد. به منظور بات بردن دقرت  

پس آزمون برا   –طرح پیش آزمون نتاش  و کنترل عوام  ت دشد کننده رواشی درونی پژوهش 

گروه کنترل بکار برده شد. به اشن ترتی  که پس از انتخا  آزمودنی ها  بطرور تصرادفی در   

آموزش دشد و گرروه   SMPVCرار گرفتند. گروه آزماششی به شیوه گروه آزماششی و کنترل ق

جامعه آماری کلیره کارکنران واحرد اسرناد پاشرکی       کنترل هیچگونه آموزشی درشافت نکرد.

نفر از کارکنان واحد اسناد  91۳نفر( را شام  شد.  16۳سازمان  تامین اجتماعی ش ر ت ران )

باشرند و تماشر  بره شررکت در پرژوهش       پاشکی که در تماس مستقی  با اربا  رجوع مری 

داشتند  انتخا  شدند و پرسشنامه فرسودگی شغلی مسلش برروی آن ا اجرا شرد و پرس از   

نفر که نمره فرسودگی شغلی آن ا در هر شرك از مؤلفره هرا بره اشرن       ۰۳تصحیح پرسشنامه  

براتتر    و مس، شخصیت ۰6  موفقیت فردی پاشین تر از ۰2صورر )تحلی  عاطفی باتتر از

( بود  به عنوان نمونه آماری   به روش نمونه گیری تصادفی انتخا  شده و به صورر 6۳از 

( و SMPVCنفری  شك  گروه شرکت کنندگان با روشکرد آموزشی ) 9۱تصادفی در دو گروه

شك گروه کنترل جاشگاشن شدند. به منظور انتخا  اشن گروه میاان تحصیلار باتی دشپل  و 

سال در نظر گرفته شد. افرراد در طری    ۱سال  همچنین سابفه اشتغال تا  ۱۳تا  ۰۳دامنه سنی 

مصاحبه اولیه تماش  خود را برای شرکت در کلاس های آموزشی اشن پژوهش اعلا  کردند. 

 شرکت کننده انجا  شد.  ۰۳بدشن ترتی  پژوهش با 



 
  

 آبادی بر فرسودگی شغلیاثربخشی آموزش الگوی چندمحوری انتخاب شغل شفیع / 011
   

  

 ابزارها

 سرلش م یشرغل  فرسرودگی  هرا از پرسشرنامه   آوری داده در اشن پژوهش به منظور جمرع  

(MBI) .ابراار   شنترش راتوسط مسلش ت یه شد و  9139ه در سال پرسشناماشن  استفاده شد

. سه جنبه تحلی  عاطفی  مس، شخصیت  احساس فقردان  باشدیم یشغل یسنجش فرسودگ

گرااره   ۱  عاطفی یگااره در مورد خستگ 1بخش ارزشابی می کند.  66کارامدی را از طرش  

در اشن آزمون مجموع  باشدیم عملکرد شخصیگااره در مورد  3 یت وس، شخصدر مورد م

نمره های مربوب به هر زشر مقیاس جداگانه محاسبه می شود. نمره گذاری به روش لیکررر  

  زشاد: ۰  متوسط: 6  ک : 9است  به اشن ترتی  که به گاشنه هرگا:نمره صفر  خیلی ک : نمره 

 2)هرگا( ترا   راز صف شیهاها با نمرهاحساس شنا ی. فراوانیردتعل  می گ ۱  و خیلی زشاد: 1

نمرره   شره از سره جنبره  برر پا    شكبه دست آمده در هر  نمره شرشود. زیم یده)هر روز( سنج

نمرره   شرر . زیررد گیبات قرار م شامتوسط  شین ( در دسته پا911۰  9و جکسونسلش مرجع )م

نشران دهنرده    عملکررد شخصری    شیننمرره پرا   شرو ز یتو مس، شخص عاطفی تحلی  یبات

از  شرك هر یرا بررا  یدرونر  شراشی ( پا911۰و جکسرون )  شباشد. مسرل یم یشغل فرسودگی

ترا   99/۳کرونبراخ   یلفرا آ ش پرسشنامه با ضر یدرون شاشی ا محاسبه کردند که پاآزمونخرده

از  شرك هر یبررا  یدرونر  شراشی گاارش شده و پا 3۳/۳تا  2۳/۳آن  شیبازآزما ش و ضر 1۳/۳

 یرت موفق وr =1۳/۳یتشخص مس،  r=1۳/۳ یعاطف یخستگ یبرا :شرز شرح به هاآزمون خرده

مختلف بات  یهایبررس یآزمون را ط شنافراد مذکور اعتبار ا ین. همچناست =r 99/۳ یفرد

 ش و ضرر  1۳/۳ترا   99/۳کرونبراخ   یآلفرا  ش پرسشنامه با ضر یکردند. ثبار درون شابیارز

 شراشی (. اعتبرار و پا 9112و همکارن   افلیگاارش شده است )ش 3۳/۳تا  2۳/۳آن  شیبازآزما

( مرورد  9۰99) یلیران توسرط ف  شرران بار در ا یناول یبرا شغلی مسلش ینامه فرسودگپرسش

گراارش نمروده    93/۳باز آزمرون   -آن را با روش آزمون شاشیپا ش قرار گرفت که ضر شیدتا

( نیرا پاشراشی پرسشرنامه را بررای خررده آزمرون       9۰39عابردی ) . (9۰39)احیا کننرده    است

گراارش کررده اسرت.     91/۳و موفقیت فرردی   3۳/۳  مس، شخصیت 3۱/۳خستگی عاطفی 

آزمون  شناز معتبرتر شکیکه  یتاسم یشغل یآزمون با آزمون خشنود شنا یهمبستگ ینهمچ

                                                            
Jackson -

1
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ه کررخار  بر  مهپرسشرنا  شرن = به دست آمد. در ضمن ا92/۳rاست  برابر  یشغل شترضا یها

در پرژوهش   .آن تاشیرد شرده اسرت    یبکار برده شده با اعتبار علم شرانیتوسط پژوهشگران ا

و  39/۳  عملکررد شخصری   39/۳حاضر پاشاشی درونی برای  خرده آزمون خستگی عراطفی  

 بدست آمد. 91/۳مس، شخصیت 
 

 روش اجرا

ابتدا پرسشنامه فرسودگی شغلی مسلش در اختیار کارکنران قررار گرفرت و توضریحار      

ها  تصحیح و نمره گذاری آن ا از بین کسانی کره  آوری پرسشنامهتز  داده شد. بعد از جمع

نفر بصورر تصادفی انتخا  و  ۰۳در ازمون فرسودگی شغلی صدك باتتر از پنجاه داشتند  

تفرر تحرت برنامره     9۱ه جاشگاشن شدند. گرروه اول بره تعرداد    بصورر تصادفی در دو گرو

نفرر در گرروه    9۱آبادی و گرروه دو  بره تعرداد    آموزشی به شیوه الگوی چند محوری شفیع

برر کراهش    SMPVCکنترل قرار گرفتند. ابتدا محتوای جلسار آموزشی متناس  با روشکرد 

ه قرار گرفت. سپس برا بررسری   فرسودگی شغلی و پیشینه پژوهشی مرتبط با آن مورد مطالع

-عوام  مؤثر بر فرسودگی شغلی و ارتباب آن ها با مفاهی  بنیادی الگوی چند محوری شفیع

آبادی مشخص شد که داشتن نگرشی رشدی به موضوع انتخرا  شرغ   تاکیرد برر اهمیرت      

دوران کودکی و منحصر به فرد بودن انتخا   زندگی  تاکید بر خودشناسری و جمرع آوری   

عار برا ی شناخت و انتخا  شغ  و همچنین در اهمیت دادن به بحث خود ارزشابی و اطلا

نقش آن در ادامه اشتغال )مولفه عملکرد شخصری(  مف رو  خوششرتن پنرداری برا مف رو  و       

عوام  موثر بر شک  گیری آن  مف و  شیوه زندگی مشخص کننده و هداشت گر رفتارشرغلی  

به کمال و غلبه بر حقارر و تصمی  گیری شرغلی در  و تعیین مسیر انتخا  شغ  ج ت نی  

SMPVC   و مراح  آن ساختار جلسار ت یه گردشد. در ن اشت فر  ن اشی برنامه آموزشی برا

نظرخواهی اساتید راهنما و مشاور و  براساس مولفه های اصرلی روشکررد تردوشن شرد کره      

تند. اشن برنامه به شریوه  دقیقه ای مورد آموزش قرار گرف 1۳جلسه  3گروه آزماششی به مدر 

کارگاهی و با جلسار تکلیف محور بره گرروه شررکت کننرده آمروزش داده شرد. شررکت        

کنندگان گروه های آزماششی از آزادی برای عد  مشارکت برخروردار بودنرد. دربراره اصر      
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رازداری و محرمانه بودن هوشتشان به آنان اطمینان داده شد. افرادح  داشتند از نرا  مسرتعار   

رخوردار باشند )اخلاق در پژوهش(. تز  به ذکر است که شرکت کنندگان قبر  از اجررای   ب

مداخله و پس از آن در شراشط مناس  به وسیله  پرسشنامه فرسودگی شغلی مسرلش مرورد   

 ( به اشن شرح می باشد. SMPVCبررسی قرار گرفتند. خلاصه جلسار برنامه آموزشی )

 آبادی:گوی چندمحوری انتخا  شغ  شفیعخلاصه جلسار آموزشی مبتنی بر ال

توضیح در مورد اهداف گروه  نحوه اجرای جلسار و مفاهی  الگروی چنرد    جلسه اول:

های آن  نقش آبادی. جلسه دو : مف و  فرسودگی شغلی و مؤلفهمحوری انتخا  شغ  شفیع

آن  مشاوره شغلی در پیشگیری و کاهش فرسودگی شغلی. جلسه سو : شیوه زندگی و نقش

در انتخا  شغ   بررسی رابطه شیوه زندگی با سبك زندگی و شغ . جلسه چ ار : پوشراشی  

شغلی و لاو  افااشش دانش شغلی؛ هدفمندی شغلی و تبادل نظر در خصوص نحوه رسیدن 

پنداری و نقرش آن در اشجراد علائر     به اهداف شغلی. جلسه پنج : عوام  مؤثر بر خوششتن

پنداری مثبرت. جلسره ششر : بررسری نیازهرای شرغلی        شتنفرسودگی شغلی  تقوشت خوش

بنردی نیازهرا و بررسری نیازهرای ارضراء      شناخت نیازها و تلثیر آن بر انتخا  شغ   اولوشت

گیرری شرغلی و تمررشن در زشرر     نشده. جلسه هفت : عوام  تشکی  دهنده و مراح  تصرمی  

-سه هشرت : تلخریص و جمرع   های تفکر خلاق و تفکر انتقادی. جلها در زمینه م اررگروه

 بندی جلسار   پاس، به سواتر و معرفی کتا   خاتمه گروه و اجرای پس آزمون.
 

 

 ها یافته

ها: به منظور بررسی اشنکه آشا تفاور بین میانگین نمرره هرای   روش تجاشه و تحلی  داده

ی شرا  مؤلفه های فرسودگی شغلی گروه ها در دو مرحله اندازه گیری متلثر از شریوه آموزشر  

چنرد   ناشی از خطای نمونه گیری و اندازه گیری است  از روش آماری تحلیر  کووارشرانس  

-با تعدش  اثر پیش آزمون استفاده شد. با توجه بره اشنکره اساسری    9(MANCOVAمتغیری )

های کووارشانس متغیرهای وابسرته و وارشانسر ای   ترشن مفروضه اشن آزمون همگنی ماترشس

 هرراری اشن مفروضرون لوشن برقر( و آزمBox`Mاز آزمون ا  باکس) خطاست  لذا با استفاده

                                                            
1. multivariate analysis of covariance 
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های گرردآوری    دادهشود. به منظور پاسخگوشی به سؤال پژوهش و آزمون فرضیهبررسی می

در اشن پژوهش  شده با استفاده از روش ای مناس  آماری  مورد تجاشه وتحلی  قرار گرفتند.

شرتغال و سرن شررکت کننردگان در گرروه      سعی شده است جنسریت  تحصریلار  سرابقه ا   

 و گروه کنترل تقرشبا توزشع شکسانی داشته باشند.  SMPVCآزماششی با روشکرد آموزشی 

همانطور که در معرفی اباار بیان شد پرسشنامه فرسودگی شغلی مسلش وضعیت هر فرد 

 را در مولفه های تحلی  عاطفی  مس، شخصیت و عملکرد شخصی اندازه گیرری مری کنرد.   

جدول شك میانگین و انحراف معیار خرده مقیاس ا را در هر شك از گرروه هرای آزماششری و    

  کنترل و همچنین به تفکیك پیش آزمون و پس آزمون ارائه می کند
 ها گروه آزمون پسآزمون و  یشپ.  میانگین و انحراف معیار متغیرهای وابسته در 1جدول 

 پس آزمون پیش آزمون گروه متغیر

 انحراف معیار میانگین تعداد انحراف معیار میانگین تعداد

فراوانی تحلیل 

 عاطفی

SMPVC 9۱ 3/62 3 9۱ 6/9۰ ۱/1 
CON. 9۱ 3/63 1/2 9۱ 9/62 1/6 

 SMPVC 9۱ 1/62 2/1 9۱ 2/96 1/۰ شدت تحلیل عاطفی
CON. 9۱ 1/63 2 9۱ 1/69 ۰/۱ 

فراوانی عملكرد 

 شخصی

SMPVC 9۱ 2/61 ۱/2 9۱ 3/۰1 6/1 
CON. 9۱ 9/6۱ 6/1 9۱ 1/6۱ 6/۱ 

شدت عملكرد 

 شخصی

SMPVC 9۱ 6/۰6 1/9 9۱ 19 9/2 
CON. 9۱ 2/۰6 3/۰ 9۱ 1/۰6 9/۰ 

فراوانی مسخ 

 شخصیت

SMPVC 9۱ 9/2 1/۱ 9۱ 6/۰ ۰/۰ 
CON. 9۱ ¼ ۰/1 9۱ ۱/۰ 6/۰ 

شدت مسخ 

 شخصیت

SMPVC 9۱ 1/9 9/۱ 9۱ 1 ۱/۰ 
CON. 9۱ ۱/1 9/۱ 9۱ 3/3 3/1 

 

هرای پریش   جدول بات میانگین و انحراف معیار گروه آزماششی و کنتررل را در موقعیرت  

دهد. با توجه جدول  میانگین گروه را در  آزمون و پس آزمون در متغیرهای وابسته نشان می

دهند.  میرانگین پرس آزمرون گرروه آزماششری      پس آزمون متغیرهای وابسته تفاور نشان می

عاد متغیر تحلی  عاطفی و ابعاد مسر، شخصریت کراهش و ابعراد     نسبت به گروه کنترل در اب
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دهرد. ج رت بررسری معنراداری تفراور میرانگین       متغیر عملکرد شخصی افااشش نشان مری 

آزمون  ( با تعدش  اثر پیشMANCOVAگروه ا  از آزمون تحلی  کووارشانس چند متغیری )

هرا و  کووارشرانس  ی مراترشس استفاده شد. قب  از اجرای اشن آزمون برقراری مفروضه همگنر 

شکسانی وارشانس ای خطای متغیرهای وابسته از طرش  آزمون ا  باکس و لوشن بررسی شد و 

 ها برقرار بود.در تمامی متغیرها اشن مفرضه

 

 آزمون ای چند متغیره ج ت تعیین معناداری اثر متغیر مستق  )مداخلار( 2جدول 

 Sig Eta توزیعخطای df فرضیه F df ارزش نوع آزمون

 91/۳ ۳۳9/۳ 99 2 9/9۳6 91/۳ اثر پیلای

 91/۳ ۳۳9/۳ 99 2 9/9۳6 ۳6/۳ لامبدای ویلكز

 91/۳ ۳۳9/۳ 99 2 9/9۳6 6/۰2 اثر هتلینگ

 91/۳ ۳۳9/۳ 99 2 9/9۳6 6/۰2 بزرگترین ریشه روی

P<0.01 
 

را داری اثر متغیر مستق  شعنی گرروه  نتاش  چ ار آزمون چند متغیره ج ت معنی 6جدول 

هرا در   دهد کره ترلثیرگروه  هر چ ار آزمون نشان میبدست آمده در  Fدهد. در مدل نشان می

دهرد  ضرش  اتا نیا نشان مری معنادار است.  ۳۱/۳متغیرهای وابسته در سطح خطای کمتر از 

 % است.۱1س   گروه )مداخلار( در تبیین وارشانس متغیرهای وابسته 
 

 (MANCOVAخلاصه جدول تحلیل کوواریانس ) 3جدول 

منابع 

 تغییر

مجموع  متغیر وابسته

 مجذورات

درجه 

 آزادی

میانگین 

 مجذورات

F Sig Eta 

 31/۳ ۳۳9/۳ 2/966 2/9۳1 9 2/9۳1 فراوانی تحلی  عاطفی گروه

 3۰/۳ ۳۳9/۳ 6/991 9/9۰۱1 9 9/9۰۱1 شدر تحلی  عاطفی

فراوانی عملکرد 

 شخصی

1/29۱ 9 1/29۱ 2/29 ۳۳9/۳ 9۱/۳ 

 39/۳ ۳۳9/۳ ۰/12 2/111 9 2/111 شدر عملکرد شخصی

 19/۳ ۳۳9/۳ 9/6۳ 9/6۰ 9 9/6۰ فراوانی مس، شخصیت

 ۱۳/۳ ۳۳9/۳ ۰/66 6/2۳ 9 6/2۳ شدر مس، شخصیت

P<0. 001 
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بدسرت آمرده در پرس     Fدهد. با توجه به نتیجه تحلی  کووارشانس را نشان می ۰جدول 

هرا در پرس آزمرون در سرطح خطرای       آزمون کلیه متغیرهای وابسته  تفاور میرانگین گرروه  

۳۳9/۳a<    معنادار است. با توجه به مقدار ضرش  اتا میاان تبیین وارشانس متغیرهرای وابسرته

باشد. با توجره بره   % می6۱% و 66%  2۱%  ۱2%  23%  9۳توسط گروه )مداخلار( به ترتی 

  آزمون  آموزش به شیوه الگوی چند محوری شفیع آبادی در کاهش فراوانری و شردر   نتاش

تحلی  عراطفی  افرااشش فراوانری و شردر عملکررد شخصری و کراهش فراوانری و مسر،          

 کنندگان پژوهش مؤثر بود. شخصیت شرکت
 یخلاصه جدول تحلیل کوواریانس تک متغیری تاثیر مداخله بر مولفه های فرسودگی شغل 3جدول 

مجموع  منابع متغیر

 مجذورات

میانگین  درجه آزادی

 مجذورات

F Sig.  ضریب

 اتا

 فراوانی

 خستگی

 عاطفی

 36/۳ ۳۳9/۳ 1/16 2/9669 9 2/9669 گروه

 9۰/۳ ۰۳1/۳ ۱/9 3/91 9 3/91 پیش آزمون

    6/9۰ 69 ۰۱1 خطا

 شدت

 خستگی

 عاطفی

 31/۳ ۳۳9/۳ 9/991 9/9219 9 9/9219 گروه

 99/۳ 1۰۳/۳ 9/6 ۱/۰3 9 ۱/۰3 پیش آزمون

    6/91 69 ۱/۰31 خطا

 فراوانی

 کفایت

 شخصی

 96/۳ ۳۳9/۳ ۰/996 6/9۳۱2 9 6/9۳۱2 گروه

 ۳6/۳ 63۰/۳ ۳6/9 1/91 9 1/91 پیش آزمون

    ۱/91 69 6۱1 خطا

 شدت

 کفایت شخصی

 36/۳ ۳۳9/۳ 1/23 9/31۳ 9 9/31۳ گروه

 ۳9/۳ 136/۳ ۱۰/۳ 9 9 9 پیش آزمون

    9۰ 69 ۰2۳ خطا

 فراوانی

 مسخ شخصیت

 19/۳ ۳۳9/۳ ۱1 691 9 691 گروه

 ۳۳۰/۳ 19۱/۳ 2/6 6/9۳ 9 6/9۳ پیش آزمون

    1/۰ 69 9/9۳9 خطا

 شدت

 مسخ شخصیت

 ۱۳/۳ ۳۳9/۳ 19 1/919۳ 9 1/919۳ گروه

 ۳۳2/۳ 39۳/۳ 1۰/۳ 9۱ 9 9۱ پیش آزمون

    92 69 1/111 خطا

P<0.001 
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 همبستگی و ۱/9 برابر آزمون پیش در F آزمون  عاطفی خستگی فراوانی متغیر فوق جدول در

است   ۳9/۳و مقدار وارشانس تبیین شده  9۰/۳بین پیش آزمون با پس آزمون اشن متغیر برابر 

گردد  به عبارتی دشگرر برین   شعنی درصد ناچیای از متغیر وابسته توسط تاثیر گروه  تبیین می

ن و تعدش  نمره های پیش آزمون تفاور معناداری وجود ندارد. آزمرون  های پس آزمو نمره

F  36/۳است و همبستگی بین آن ا برابرر   1/16برای متغیرهای گروه آزماششی و کنترل برابر 

% متغیرر وابسرته توسرط تراثیر گرروه تبیرین       29است شعنی  حدود  29/۳و مقدار تبیین شده 

های پیش آزمون تفاور معنراداری  بعد از تعدش  نمرهشود  به عبارتی دشگر  بین گروه ا  می

داری بر کاهش فراوانی خستگی عاطفی تاثیر معنی   SMPVCوجود دارد و آموزش روشکرد

 داشته است.

و همبستگی بین پیش  9/6در پیش آزمون برابر  Fدر متغیرشدر خستگی عاطفی آزمون 

اسرت    ۳۳۳96/۳ارشانس تبیرین شرده   و مقدار و ۳99/۳آزمون با پس آزمون اشن متغیر برابر 

گردد  به عبارتی دشگرر برین   شعنی درصد ناچیای از متغیر وابسته توسط تاثیر گروه تبیین می

 Fهای پیش آزمون تفاور معناداری وجود ندارد. آزمرون  های پس آزمون و تعدش  نمرهنمره

ی برین آن را برابرر    است و همبستگ 9/991برای متغیرهای گروه ای آزماششی و کنترل برابر 

% متغیر وابسته توسط تاثیر گروه تبیین 9۳است شعنی  حدود  9۳/۳و مقدار تبیین شده  31/۳

های پیش آزمون تفاور معنراداری  شود  به عبارتی دشگر  بین گروه ا بعد از تعدش  نمرهمی

بر کاهش شدر خستگی عاطفی تاثیر معنری داری    SMPVCوجود دارد و آموزش روشکرد 

 ته است.داش

و همبستگی بین  ۳6/9در پیش آزمون برابر  Fدر متغیر فراوانی عملکرد شخصی  آزمون 

اسرت    ۳۳۳1/۳و مقدار وارشانس تبیین شده  ۳6/۳پیش آزمون با پس آزمون اشن متغیر برابر 

گردد  به عبارتی دشگرر برین   شعنی درصد ناچیای از متغیر وابسته توسط تاثیر گروه تبیین می

 Fهای پیش آزمون تفاور معناداری وجود ندارد. آزمرون  های پس آزمون و تعدش  نمرهنمره

و  96/۳است و همبستگی بین آن ا برابر  ۰/996برای متغیرهای گروه آزماششی و کنترل برابر 

شود  % متغیر وابسته توسط تاثیر گروه تبیین می۱9است شعنی  حدود  ۱9/۳مقدار تبیین شده 

های پیش آزمرون تفراور معنراداری وجرود     بین گروه ا بعد از تعدش  نمره به عبارتی دشگر 
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داری بر افااشش فراوانی عملکررد  شخصری ترلثیر معنری      SMPVCدارد و آموزش روشکرد 

 داشته است.

و همبستگی برین   ۱۰/۳در پیش آزمون برابر  Fدر متغیر شدر عملکرد  شخصی  آزمون 

اسرت    ۳۳1/۳و مقدار وارشانس تبیین شرده   ۳9/۳ابر پیش آزمون با پس آزمون اشن متغیر بر

گردد  به عبارتی دشگرر برین   شعنی درصد ناچیای از متغیر وابسته توسط تاثیر گروه تبیین می

 Fهای پیش آزمون تفاور معناداری وجود ندارد. آزمرون  های پس آزمون و تعدش  نمرهنمره

اسرت و همبسرتگی برین آن را برابرر       1/23برای متغیرهای گروه ای آزماششی و کنترل برابر 

% متغیر وابسته توسط تاثیر گروه تبیرین  29است شعنی حدود  29/۳و مقدار تبیین شده  36/۳

های پیش آزمون تفاور معنراداری  شود  به عبارتی دشگر  بین گروه ا بعد از تعدش  نمرهمی

داری ر معنری بر افااشش شدر کفاشت شخصی تاثی  SMPVCوجود دارد و آموزش روشکرد 

 داشته است.

و همبسرتگی برین    2/6در پیش آزمون برابرر   Fدر متغیر فراوانی مس، شخصیت  آزمون 

 ۳۳۳۳۳1/۳و مقدار وارشرانس تبیرین شرده     ۳۳۰/۳پیش آزمون با پس آزمون اشن متغیر برابر 

گر گردد  به عبارتی دشاست  شعنی درصد ناچیای از متغیر وابسته توسط تاثیر گروه تبیین می

های پیش آزمرون تفراور معنراداری وجرود نردارد.      های پس آزمون و تعدش  نمرهبین نمره

است و همبسرتگی برین آن را     ۱1برای متغیرهای گروه ای آزماششی و کنترل برابر  Fآزمون 

% متغیر وابسته توسط تراثیر گرروه   66است شعنی حدود  66/۳و مقدار تبیین شده  19/۳برابر 

هرای پریش آزمرون تفراور     عبارتی دشگر  بین گروه ا بعد از تعدش  نمرره شود  به تبیین می

بر کاهش فراوانی کفاشت شخصری تراثیر     SMPVCمعناداری وجود دارد و آموزش روشکرد 

 داری داشته است.معنی

و همبسرتگی برین    1۰/۳در پیش آزمون برابرر   Fدر متغیر شدر مس، شخصیت  آزمون 

است   ۳۳۰2/۳و مقدار وارشانس تبیین شده  ۳۳2/۳یر برابر پیش آزمون با پس آزمون اشن متغ

گردد  به عبارتی دشگرر برین   شعنی درصد ناچیای از متغیر وابسته توسط تاثیر گروه تبیین می

 Fهای پیش آزمون تفاور معناداری وجود ندارد. آزمرون  های پس آزمون و تعدش  نمرهنمره

 ۱۳/۳است و همبستگی بین آن ا برابرر   19رابر برای متغیرهای گروه ای آزماششی و کنترل ب
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-% متغیر وابسته توسط تاثیر گروه تبیرین مری  6۱است شعنی حدود  6۱/۳و مقدار تبیین شده 

های پریش آزمرون تفراور معنراداری     شود  به عبارتی دشگر  بین گروه ا بعد از تعدش  نمره

داری ثیر معنری بر کاهش شدر مس، شخصیت ترا   SMPVCوجود دارد و آموزش روشکرد 

 داشته است.

با توجه به نتاش  آزمون  آموزش به شیوه الگوی چند محروری شرفیع آبرادی در کراهش     

فراوانی و شدر خستگی عاطفی  افااشش فراوانی و شدر کفاشت شخصی و کاهش فراوانی 

 کنندگان پژوهش موثر بود. و شدر مس، شخصیت شرکت
 

  گیریبحث و نتیجه

نتاش  نشان داد بین مؤلفه های فرسرودگی شرغلی در گرروه آزماششری و کنتررل  بعرد از       

تعدش  میانگین نمره ها و حذف تلثیر پیش آزمون  تفاور معنادار وجود دارد. به بیان دشگرر  

میانگین نمره مولفه ها در گروه آزماششی باتتر از گروه کنترل است. در مجمروع مری تروان    

تلثیرار مطلوبی بر روی کاهش فرسودگی شغلی داشته  SMPVCای گفت روشکرد مداخله 

های مشاوره به سبك شادگیری اجتماعی و  ( نشان داد که شیوه9۰39های عابدی ) است. شافته

شادمانی فرورداشس و سرازگاری شرغلی در کراهش مؤلفره تحلیر  عراطفی و مؤلفره مسر،          

شخصری نداشرته انرد. نتراش       شخصیت مؤثر بودند  اما تلثیری در افرااشش مؤلفره عملکررد   

( که نشان داد مشاوره شغلی به شریوه الگروی چنردمحوری شرفیع     9۰1۰پژوهش باغبانیان )

آبادی بر کاهش فراوانی و شدر تحلی  عاطفی  کاهش شدر و فراوانری مسر، شخصریت    

مؤثر است. پژوهش حاضر با اشن نتاش  همخوانی دارد. در حالیکه برافااشش شدر و فراوانی 

 شخصی مؤثرنیست. پژوهش حاضر با اشن نتاش  همسوشی ندارد. عملکرد

های اشن پژوهش با فرهنگ نژاد که نشان داد گروه درمانی بره شریوه تحلیر  رفترار      شافته

متقاب  برافااشش عملکرد شخصری در بعرد فراوانری و شردر مرؤثر بروده اسرت  همچنرین         

(  وحسرینیان وهمکراران   9۰1۳(  اسدی و همکراران ) 9۰16های علی پور و همکاران ) شافته

 ( همخوانی دارد. 9۰16(  احمدی )9۰32)

 به ( که در پژوهش خود6۳۳9  تحقیقار مسلش و همکاران )رنتاش  اشن پژوهش با نتاش
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اشن نتیجه رسیدند که مس، شخصیت در برابر مداخلار مقاو  است و متوجه شدند کره در  

رار آموزی و غیره...به ندرر عملکرد اکثرروش ای مداخله ای از قبی : آموزش مصونیت  ج

 شخصی ب بود شافته است ناهمخوان است.

شکری از م ر  تررشن     تحلیل عـاطفی توان بیان کرد که  های اشن فرضیه می در تبیین شافته

( معتقدنرد اگرر بخرواهی  وجره مثبرت      9119خرده آزمون ای مسلش است. مسلش و لیترر ) 

د معادل آن واژه انرژی را قرار دهی . وقتری فرردی   تحلی  عاطفی را در نظر داشته باشی   باش

کند  با کاهش انررژی روبروسرت.    در آزمون مسلش نمره باتشی در تحلی  عاطفی کس  می

( شکی از عوام  م   در اشجاد فرسرودگی شرغلی حجر     6۳۳9به عقیده مسلش و همکاران )

 کار است که با مؤلفه تحلی  عاطفی معموت ارتباب دارد. 

توان گفت سطح انگیاشری براتی فررد     به عوام  تشکی  دهنده تحلی  عاطفی میباتوجه 

بتدرش  در اثر فرسودگی شغلی کاهش شافته و انجا  کار خسته کننده خواهد برود  احسراس   

کند سروکارداشتن با اربا  رجوع سخت و طاقت فرساست و فشارروانی زشاد به او وارد  می

  شا انجا  غلط وظیفه محولره  باعرث افرااشش تحلیر      کند  همچنین عد  م ارر در انجا می

شود. بر اساس اشن الگو  آگاهی از نیازها ونحوه ارضرا آن را و برر اسراس برنامره       عاطفی می

رشای ج ت ارضا نیازها در چارچو  شغلی اقردا  کننرد  همچنرین برا پوشراشی در شرغ          

هرداف و انتخرا  هردف     افااشش دانش و م ارر شغلی  و در مؤلفه هدفمندی با بررسری ا 

کاهش احساس خستگی وافااشش انگیاش را تجربه کننرد. برا توجره بره توضریحار فروق       

شود. در اشن پژوهش نشان داده شد  آموزش مبتنی بر  اهمیت بعد تحلی  عاطفی مشخص می

 الگوی چندمحوری شفیع آبادی بر کاهش فراوانی و شدر در بعد تحلی  عاطفی مؤثر بود.

کارکنان دارای نگرش منفی نسبت به اربا  رجوع وهمکاران و  خصیتمسخ شدرمؤلفه 

باشند. بعبارتی روابط بین فردی کارکنان با اربرا  رجروع  همکراران در     عوام  سازمانی می

اعتمرادی 0بردگمانی     سطح مطلوبی نیست واحتمات بدبینی و واکنش غیر شخصی از قبی  بی

 وع وجود دارد. تفاوتی نسبت به اربا  رج علاقگی و بی بی

هرا مسر، شخصریت     توان نتیجه گرفت که اگرچه در پژوهش های فوق می در تبیین شافته

مانند عملکرد شخصی مقاو  بره مرداخلار درمرانی اسرت ولری در اشرن پرژوهش الگروی         
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چندمحوری شفیع آبادی توانسته در کوتاه مدر در کاهش مس، شخصریت مرؤثر باشرد. برا     

د اسناد پژشکی با اربا  رجوع در ارتباب هستند  براسراس اشرن   توجه به اشنکه کارکنان  واح

الگو  کار بر روی  شیوه زندگی  علاقه اجتماعی و تفاوت ای فردی ونقش آن در ارتبراب برا   

ها در جلسار توانست تا حردودی بره ب برود ارتبراب برا اربرا  رجروع و         دشگران و تمرشن

 همکاران کمك کند.

( معتقدند ارتباب بین فقردان  6۳۳9مسلش و همکاران ) عملكرد شخصیدر تبیین مؤلفه 

عملکرد و دشگر جوان  فرسودگی شغلی پیچیده است. میاان موفقیت فردی پاسخگوشان برر  

توان اشنطور تفسیر کرد کره کارکنران قرادر بره درك احساسرار       اساس مقیاس مسلش را می

کنرد کارهرای    اس مری ومشکلار اربا  رجوعان نبوده و قدرر همدلی پاشینی دارند و احس

ارزشمندی که بتواند زندگی اربا  رجوعان تلثیر مثبت بگذارد را در شغ  خود انجا  نرداده  

( عد  کاراشی و کاهش دستاورد منجر به عد  اعتمراد  6۳9۱و همکاران ) 9اند.به اعتقاد خالید

ؤلفره  رسرد م  شرود. بره نظرر مری     بنفس وکمبود ب ره وری و تاثیر منفی بر رفتار سازمانی می

ای نیاتغییرری   عملکرد شخصی آزمون به آسانی قاب  تغییر نیست حتی با روشر ای مشراوره  

اشجاد نشده است. با اشن وجود هرچه افراد احسراس ارزشرمندی در کارشران داشرته باشرند      

نقش م متری در ب بود عملکرد خود دارند. در واقع برای افااشش عملکرد تز  است عوام  

قرار گیرد. در حالی که در پژوهش حاضر تن ا افراد محور توجره بروده     سازمانی نیا مد نظر

توان نتیجه گرفت که بررای افرااشش عملکررد شخصری افررادی کره دچرار         پس اشنگونه می

فرسودگی شغلی شدند فقط مداخلار درمانی شخص محور به تن اشی مسمر ثمرر نخواهرد   

شغلی و... نیا مد نظرر گفتره شرود.     بود و باشد عوام  دشگری نظیر عوام  سازمانی  رضاشت

براساس اشن الگو  نقش برجسته خوششتن پنداری  ارائره و درشافرت برازخورد از همکراران      

پنداری مثبت و افرااشش  منجر به شناساشی واصلاح خوششتن پنداری منفی وتقوشت خوششتن

ه احساس ارزشمندی شد. از سوشی دشگر  برا آمروزش مراحر  تصرمی  گیرری  کارکنران بر       

گیری مجددو کمك به رفع مشکلار شغلی خود ترغی  شدند که در ن اشرت منجرر   تصمی 

 به افااشش عملکرد شخصی  در شرکت کنندگان شد.
                                                            
1- Khalid 
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با توجه به نتاش   بدست آمده در پس آزمون  بین نمرار مؤلفه های فرسودگی شغلی در 

تفاور معنادار وجود دارد. نتراش  بدسرت آمرده برا نتراش  تحقیر         SMPVCگروه کنترل و 

آبرادی و سرودانی   کننرده  شرفیع  (  احیراء 9۰1۳زاده )الهعلی و حبی اسدی  شفیع آبادی  پناه

(  همچنرین نتراش    9۰32آبرادی ) (  حسینیان  خدابخشی کروتشی و طباطبراشی شحیری   9۰39)

زردا  -( و زوئری نرزشرك  6۳۳6و مك گروورن )  بدست آمده با نتاش  تحقی  اشورز  براد شاو

( که اثربخشری آمروزش و مشراوره شرغلی برا روشکردهرای       6۳9۱(  تیان وهمکاران )6۳۳۱)

مختلف بر فرسودگی شغلی را مورد بررسی قررار دادنرد  شکسران اسرت.  برا اشرن دشرد در        

پژوهش حاضر  از مفاهی  اشن الگو طی جلسار آموزشی بررای کراهش فرسرودگی شرغلی     

رکت کنندگان استفاده شد. با توجه به نتاش  به دست آمده  الگروی چنردمحوری انتخرا     ش

آبادی در کراهش تحلیر  عراطفی  افرااشش عملکررد شخصری و کراهش مسر،         شغ  شفیع

شخصیت سودمندی نشان داد. درخستگی عاطفی سطح انگیاشی باتی فرد بتردرش  در اثرر   

ه کننرده خواهرد برود  در مسر، شخصریت      فرسودگی شغلی کاهش شافته و انجا  کار  خست

کارکنان دارای نگرش منفی نسبت به اربا  رجوع وهمکاران و عوام  سازمانی می باشرند .  

بعبارتی روابط بین فردی کارکنان با اربا  رجوع  همکاران در سطح مطلوبی نیست .درعد  

و قردرر   کفاشت شخصی کارکنان قادر به درك احساسار ومشکلار اربا  رجوعان نبوده

همدلی پاشینی دارند و احساس می کند کارهای ارزشمندی که بتواند زندگی اربا  رجوعان 

تاثیر مثبت بگذارد را در شغ  خود انجا  نداده اند. بر اساس اشرن الگرو   آگراهی از نیازهرا     

ونحوه ارضا آن ا باعث شد تا افراد در تغییر مسیر شغلی و ارضراء نیازهرای عرالیتر خرود در     

چو  شغلی اقدا  کنند همچنین با پوشاشی و خلاقیت در شغ  خرود   کراهش احسراس    چار

خستگی وافااشش انگیاش را تجربه کنند. همچنین  آگراهی از شریوه زنردگی ونقرش آن در     

ارتباب با دشگران و بی تفاور نبودن نسبت به افراد و تمررشن هرا در جلسرار توانسرت ترا      

وع و همکراران کمرك کنرد.نقش برجسرته خوششرتن      حدودی به ب بود ارتباب با اربا  رجر 

پنداری   ارائه و درشافت بازخورد از همکاران  منجر به شناساشی واصلاح خوششتن پنرداری  

پنداری مثبت و افااشش احساس ارزشمندی و کفاشت شخصری شرد.   منفی وتقوشت خوششتن

ی و شریوه  از سوشی دشگر  با افااشش دانش و م ارر شغلی وآموزش مراحر  تصرمی  گیرر   
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گیری مجددو کمك به رفع مشکلار شغلی خود ترغی  های ح  مساله  کارکنان به تصمی 

شدند که در ن اشت منجر به افااشش عملکررد شخصری  کراهش خسرتگی عراطفی و مسر،       

شخصیت در کارکنان شد. اثربخشی آموزش و مشاوره شرغلی برا روشکردهرای مختلرف برر      

 ادند  شکسان است. فرسودگی شغلی را مورد بررسی قرار د

(  کره  9۰16(  فکرری و همکراران)  9۰1۰های پژوهش حاضر  با پژوهش باغبانیان )شافته

آبرادی برر رفترار    های خود به اثربخش بودن الگوی چندمحوری انتخا  شغ  شرفیع درشافته

( که در پژوهشی مروثر برودن الگروی چنردمحوری     9۰11کارآفرشنانه دست شافتند و رضاشی)

فیع آبادی بر خوکارآمدی در تصمی  گیری شرغلی بیکراران جوشرای کرار را     انتخا  شغ  ش

(  که الگوی چنردمحوری انتخرا  شرغ     9۰31نشان داد همخوان  و با صیادی و همکاران)

آبادی را با نظرشه شناختی ولت وس بر افااشش توانمندی روانشناختی مقاشسه کرد. نتاش  شفیع

ها در اثربخشی بیشتر اشرن  ن است. همخوانی پژوهشبدست آمده تفاوتی نشان نداد ناهمخوا

الگو می تواند به دلی  انتخا  روشکردهای خارجی که همپوشانی بیشتری برا الگروی برومی    

تواند داشتند و همچنین کیفیت جلسار آموزشی و جامعه آماری باشد و ناهمخوان بودن می

فیع آبرادی همپوشرانی کمترر    متلثر از انتخا  روشکرد غیربومی که  با الگوی چندمحوری ش

داشته شا کیفیت جلسار آموزشی و نقش فرهنگ شا نوع جامعه آماری باشرد. همرانطور کره    

-ها اثربخشی جلسار آموزشی بر پاشه مفاهی  بنیرادی دشردگاه  شود نتاش  پژوهشمشاهده می

 کند.های مشاوره شغلی بر کاهش فرسودگی شغلی را تاشید می

ان گفت که آموزش بر اساس الگوی چندمحوری انتخا  شرغ   در تبیین شافته ها می تو

 آبادی موج  تغییر رفتار شغلی می شود و س   بسااشی در سرلامت روانری کارکنران   شفیع

دارند.اشن آموزش موج  می شود   کارکنان از ع ده مسائ  و مشکلار برآمده و سرعی در  

د در خصوص انتخا  شغ  می رفع فرسودگی شغلی خود کنند. با توجه به اشنکه اشن روشکر

تواننرد  باشد و عد  انتخا  درست شغ  ممکن است منجر به فرسودگی شغلی شود  لذا می

اند کمرك کننرد. بره اعتقراد     که در نتیجه انتخا  نابجا دچار فرسودگی شغلی شدهبه افرادی

( فرسودگی شغلی تحت تلثیر انگیاش  نگررش و رفترار اسرت و    6۳9۱و همکاران ) 9خالید

                                                            
1
. Khalid 
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رود مشاوره شرغلی بره شریوه الگروی     رفتار محصول نحوه تفکر و شادگیری است  انتظار می

های فرسودگی شغلی مرؤثر باشرند. شررکت    چندمحوری انتخا  شغ  شفیع آبادی بر مؤلفه

کنندگان ضمن آگاهی از اهمیت فرسودگی شغلی و با تاکید برر تقوشرت خوششرتن پنرداری     

هاششان برای مبارزه با فرسودگی شغلی بت به توانمندینقش م می در تغییر دشدگاه خود نس

های مناس  نقش م می در کاهش فرسودگی شغلی خرود اشفرا   پیدا کردند و با انجا  تمرشن

کنند. علت اثربخشی گروه تحت مشاوره با الگوی چندمحوری انتخا  شغ  شفیع آبادی در 

مس، شخصیت و افااشش پژوهش حاضر در زمینه کاهش فراوانی و شدر خستگی عاطفی  

-توان به بعد پوشراشی  تصرمی   فراوانی و شدر عملکرد شخصی نسبت به گروه کنترل را می

هرای  گیری و نیازها در الگوی چندمحوری شفیع آبادی نسبت داد. بدشن ترتی  اعضا تمرشن

های ضمن خدمت  تصمی  گیری مناس  و اولوشرت بنردی   بیشتری در زمینه افااشش م ارر

گیری در افااشش عملکرد شخصری  توجره بره    های ح  مساله و تصمی داشتند. شیوهنیازها 

نیازها و نقش پوشاشی در شغ  در کاهش خستگی عاطفی و مس، شخصریت مرؤثر برود  در    

 ها بکار نرفته بود. حالی که در گروه کنترل اشن مفاهی  و تمرشن

آموزش گروهی با برنامره  نتیجه گیری کلی: نتاش  حاص  از پژوهش حاضر نشان داد که 

آموزشی توانست کارمندان واحد اسناد پاشکی را در کاهش فرسودگی شغلی شاری کند. در 

آبادی در کاهش فرسودگی شغلی مرؤثر برود   مجموع الگوی چندمحوری انتخا  شغ  شفیع

های پوشراشی   که ممکن است بدلی  گستردگی و جامع بودن مفاهی  اشن الگو و تلکید برمؤلفه

گیرری شرغلی   دفمندی  ابعاد نیازها و برنامه رشای در ارضا نیازهرا و تاکیرد برر تصرمی     و ه

 مناس  و تطاب  با فرهنگ بومی در کاهش فرسودگی شغلی جامعه مورد پژوهش باشد.
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 منابع

(. اثربخشی مشاوره شغلی 9۰39احیاء کننده  منیژه؛ شفیع آبادی  عبدالله و سودانی  منصور .)

سازگاری شغلی دشوشس بر فرسرودگی شرغلی کارکنران دانشرگاه آزاد. دانرش و      به شیوه 

 .61-9  ۰3  شماره 9۳پژوهش در روانشناسی کاربردی. دوره 

 (.9۰1۳.)سین؛ و حبی  اله زاده  حررمی؛ پناه علی  اداللهرب؛ شفیع آبادی  عحسندی  مراس

فتار)روانشناسری  اثربخشی معنادرمرانی گروهری برر کراهش فرسرودگی شرغلی. اندششره و ر       

 .93-21(  66)2  (کاربردی

(. اثربخشی مشاوره شغلی مبتنی بر الگوی چنردمحوری شرفیع آبرادی    9۰1۰باغبانیان منیژه. )

شر ر ت رران. پاشران نامره      9بر کاهش فرسودگی شغلی زنان معلر  دوره ابترداشی منطقره    

 کارشناسی ارشد  دانشگاه علامه طباطباشی.

؛رشریدی  محمدم دی؛سراعتچی  محمود؛کامکراری  کرامبیا ؛موسروی      تیموری نس   آزاده 

(.بررسری میراان فرسرودگی شرغلی منرابع انسرانی       9۰31هفتادر مجتبی ؛سلیمی  مجیرد ) 

 (.62-9وعوام  درون سازمانی موثر برآن شرکت ملی حفاری اشران )

(. 9۰32.) ناز؛ و طباطبراشی شحیری آبرادی  شر    ناهیترا ؛ خدابخشی کروتشی  آ یمینحسینیان  س

رفتاری شرادمانی فرورداشس برر کراهش      -اثربخشی مشاوره ی گروهی با الگوی شناختی

فرسودگی شغلی مددکاران اجتمراعی مرکرا روان پاشرکی رازی ت رران. مطالعرار روان      

 .99۱-9۳۰(  9)۰شناختی دانشگاه الاهرا  

دی وسازه (مقاشسه اثر بخشی دو روشکرد چندمحوری شفیع آبا9۰11رضاشی  اکر  السادار. )

گراشی ساوشکاس بر خودکارامدی در تصمی  گیری شغلی بیکارشدگان جوشای کار تحت 

 پوشش بیمه بیکاری. رساله دکتری  دانشگاه آزاد واحد علو  و تحقیقار ت ران. 

(. نظرشره هرای   9۰1۳سمیعی  فاطمه؛ باغبانیان  اشران؛ عابدی  محمدرضا؛حسینیان  سیمین. )

تکام  انتخا  شرغ (. اصرف ان: انتشرارار ج راد دانشرگاهی      مشاوره مسیر شغلی)مسیر 

 واحد اصف ان.

برا   (. راهنمرای مشراوره شرغلی و نظرشره هرای انتخرا  شرغ        9۰19. )بداللهشفیع آبادی  ع

 . ت ران: انتشارار رشد. تجدشدنظر و اضافار
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(. بررسری فرسرودگی شرغلی و ارتبراب آن برا      9۰33. )سنیه؛ و گودرزی  ح ربانوصفری  ش

یرهای جمعیرت شرناختی در برین اسراتید و کارکنران دانشرگاه. فصرلنامه ترازه هرای          متغ

 .21-2۰  9روانشناسی صنعتی و سازمانی  

د سرازی  ن(. تدوشن برنامه توانم9۰31.)بوالفض ؛ و کرمی  ابدالله؛ شفیع آبادی؛ علیصیادی  ع

ا مردل  روانشناختی مبتنی بر مدل چند محروری شرفیع آبرادی و مقاشسره اثربخشری آن بر      

شناختی توماس و ولت وس بین مشراوران دبیرسرتان ای شر ر رشرت. فصرلنامه فرهنرگ       

 . 13-91(  9)9مشاوره  

(بررسی و مقاشسره اثربخشری روشر ای مشراوره شرغلی بره سربك        9۰39عابدی محمدرضا)

رفتاری شادمانی فورداشس بر کراهش  -شادگیری اجتماعی  سازگاری شغلی ومدل شناختی

   ]پاشان نامه دکتری مشاوره[ "ان آموزش و پرورش ش ر اصف انفرسودگی شغلی مشاور

 دانشگاه علامه طباطباشی.

؛ حمرد م لری ؛ آقا علیخانی  علا  رضا؛ صرامی فروشانی  غجید؛ صفاری نیا  محمدپور  ا علی

(. بررسرری اثربخشرری مداخلرره سرررماشه روانشررناختی لوتررانا بررر 9۰16.)یلاو آخونرردی  نرر

شراغ  در شررکت اشرران خرودرو دشرال. فصرلنامه علمری        فرسودگی شغلی کارشناسران  

 .19-۰۳(  ۰)۱تخصصی ط  کار  

(. 9۰16. )دسری ؛ احقرر  ق  حمرت الله ؛ نرورانی پرور  ر  بردالله ؛ شفیع آبرادی  ع اترشنفکری  ک

رهیافتی نرو در  های رفتار کارآفرشنانه. مقاشسه اثربخشی دو دشدگاه مشاوره شغلی بر مولفه
 . ۰6-91  (9)1  مدشرشت آموزشی
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Abstract 
 

     This research determines the effectiveness of SMPVC on the components of 

job burnout among medical documents personnel in the social security offices in 

Tehran. The method of research was semi-experimental, and the design was 

pretest-posttest with a control group. The study population included all of the 

medical documents personnel (420 peson) of the social security offices in 

Tehran who had earned a high score in the Maslach Burnout Inventory. Thirty 

people were randomly selected and assigned to two groups of 15: one 

represented an experimental group with an SMPVC training approach and the 

other was a control group. The experimental groups received eight sessions of 90 

minutes of SMPVC training. Job burnout was measured after intervention. The 

data were analysed using covariance. The results showed that SMPVC is 

effective in reducing the frequency and intensity of emotional exhaustion, 

depersonalization, and in increasing the frequency and intensity of positive 

individual performance. 

 

Keywords: Shafiabady’s Multiaxial Pattern of Vocational Choice (SMPVC), 

Job burnout, emotional exhaustion, depersonalization, individual performance 
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